

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động của Thường trực HĐND xã tháng 01 và phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 02 năm 2023

#### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT HĐND XÃ

##### 1. Trên lĩnh vực kinh tế

###### \* Về trồng trọt:

Vụ đông xuân 2022- 2023, nhân dân đã gieo trồng 218,8/261,5ha, đạt 83,7 % NQ, cụ thể như sau: cây lúa nước 9/25 ha đạt 36%; cây mỳ cao sản 120/120 ha đạt 100%; cây bắp 20/10 đạt 200% (bắp lai 19,7ha); đậu các loại 10/10 ha đạt 100%; cây rau các loại 37,5/60 ha đạt 28% (trong đó cây ớt 21 ha; bí 12 ha; các loại rau ăn lá, quả khác 4,5 ha); cây mía 18/30 ha đạt 60%; Cây hàng năm khác (cỏ chăn nuôi) 4/6 ha đạt 66,7%; cây thuốc lá 0,3/0,5 ha đạt 60%.

- **Chăn nuôi:** Tổng đàn gia súc trên địa bàn: 2.665 con /2.681 con ha đạt 99,4 % KH. Trong đó: Đàn Bò tổng số 2.326 con/ 2.324 con đạt 100,1 % KH, trong đó tỷ lệ bò lai đạt 100,4 % (554 con) KH, đàn Trâu 10 /10 con đạt 100% KH, đàn Dê 233/236 con đạt 98,7 % KH, đàn heo 96/111 đạt 86,5%KH.

###### - **Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới**

Thường xuyên lòng ghép các buổi tuyên truyền của khối đoàn thể xã xuống các thôn làng tuyên truyền về công tác thực hiện và xây dựng nông thôn mới.

Năm 2023 xã đăng ký 02 tiêu chí thực hiện đạt chuẩn nông thôn mới về tiêu chí số 8: thông tin và truyền thông Bưu điện; tiêu chí số 9: nhà ở dân cư.

- **Công tác thu, chi ngân sách:** Tổng thu là 896.938.000 đồng. Trong đó: Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là 896.938.000 đ đồng. Thu tại địa phương: 0 đồng. Tổng chi là 598.516.404 đồng.

###### \* Công tác giáo dục và Đào tạo

###### \* Trường Mầm non Hoà Bình:

Tổng số CBGVNV: 08 người, trong đó 02 cán bộ quản lý, 05 giáo viên (03 biên chế, 02 hợp đồng), 01 nhân viên. Tổng số học sinh là 156 trẻ, dân tộc thiểu số là 156 trẻ, nữ là 69 trẻ, nữ dân tộc thiểu số: 69 trẻ.

Trong tháng tỷ lệ học sinh chuyên cần đạt 97%.

- **Kết quả học kỳ I:** Bé khỏe-bé ngoan: 76/156 cháu đạt 48,7%; Bé ngoan: 66/156 cháu đạt 42,3%; Bé ĐYC: 14/156 cháu đạt 9,0%.

Nhà trường đã cấp phát chế độ lớp ghép cho giáo viên và đã cấp phát chế độ hỗ trợ chi phí học tập học sinh học kỳ I, năm học 2022-2023.

###### \* Trường TH & THCS Cao Bá Quát:

- Tổng số cán bộ giáo viên nhân viên toàn trường là 22 đồng chí. Toàn trường có 373 em/15 lớp (*bậc tiểu học 239 em/11 lớp và bậc trung học cơ sở 134/4 lớp*). Thực hiện tốt công tác duy trì sổ hộ khẩu, vận động học sinh đến lớp theo kế hoạch năm học 2022-2023. Trong tháng, học sinh đi học chuyên cần bậc tiểu học là 97%, trung học cơ sở là 94%.

\* Trường đã tổ chức sơ kết học kỳ I và hoàn thành các loại hồ sơ học kỳ I. Kết quả chất lượng 2 mặt HKI năm học 2022-2023 như sau:

- **Bậc THCS** đối với các lớp 6, 7: *Về học tập*: Loại Khá 12 em, tỷ lệ 18,46%; loại Đạt 49 em, tỷ lệ 75,38%; loại chưa Đạt 4 em, tỉ lệ 6,15% .

*Về rèn luyện*: Loại Tốt 62 em, tỷ lệ 95,38%; loại Khá 3 em, tỷ lệ 4,62%

+ Đối với các lớp 8,9: *Về học lực*: Loại khá 17 em đạt tỷ lệ 24,64%; Trung bình 49 đạt tỷ lệ 71,01%; Yếu 3 em, tỷ lệ 4,35%. *Về hạnh kiểm*: loại tốt 67 em, đạt tỷ lệ 97,1% ; Khá 2 em đạt tỷ lệ 2,9%; không có học sinh xếp loại trung bình.

- **Bậc Tiểu học**:

+ Đối với các lớp 1, 2, 3: *Kết quả về Năng lực*: Học sinh xếp loại Tốt về năng lực: 32/143, tỉ lệ: 22,38%. Học sinh xếp loại Đạt về năng lực: 89/143, tỉ lệ: 62,24%. Học sinh xếp loại Cần cố gắng về năng lực: 22/143, tỉ lệ: 15,38%.

*Kết quả về Phẩm chất*: Học sinh xếp loại Tốt về phẩm chất: 84/143, tỉ lệ: 58,74%. Học sinh xếp loại Đạt về phẩm chất: 59/143, tỉ lệ: 41,26%. Học sinh xếp loại Cần cố gắng về phẩm chất: 0, tỉ lệ: 0%.

+ Đối với các lớp 4, 5:

*Kết quả về Năng lực*: Học sinh xếp loại Tốt về năng lực: 25/96, tỉ lệ: 26,04%. Học sinh xếp loại Đạt về năng lực: 68/96, tỉ lệ: 70,83%. Học sinh xếp loại Cần cố gắng về năng lực: 3/96, tỉ lệ: 3,13%.

*Kết quả về Phẩm chất*: Học sinh xếp loại Tốt về phẩm chất: 61/96, tỉ lệ: 63,54%. Học sinh xếp loại Đạt về phẩm chất: 35/96, tỉ lệ: 36,46%. Học sinh xếp loại Cần cố gắng về phẩm chất: 0, tỉ lệ: 0%.

- Thực hiện cấp phát tiền hỗ trợ chi phí học tập theo quy định hiện hành, cụ thể như sau: Học kì II năm học 2021-2022, có 373 học sinh được hưởng, tổng số tiền đã cấp là: 158.100.000 đồng. Học kì I năm học 2022-2023, có 373 học sinh được hưởng, tổng số tiền đã cấp là: 224.400.000 đồng.

#### \* Công tác chính sách xã hội

Cấp mới 15 thẻ, sửa 02 thẻ BHYT cho DTTS. Thực hiện gia hạn 2014 thẻ BHYT cho đối tượng DTTS và 94 thẻ cho người kinh sinh sống vùng đặc biệt khó khăn.

Hoàn thiện 8 bộ hồ sơ BTXH cho đối tượng trẻ em dưới 3 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đang sống tại địa bàn các xã, thôn vùng đồng bào DTTS và miền núi đặc biệt khó khăn, 01 hồ sơ đơn thân nuôi con..

Phối hợp cấp 70 xuất quà quỹ thiện tâm trao tặng cho đối tượng hộ nghèo, 10 xuất quà NCC do lãnh đạo huyện đi thăm và tặng quà, 25 xuất quà nhà máy đường.

Xây dựng Kế hoạch tặng quà cho đối tượng là NCC tiêu biểu, hộ nghèo, đối tượng BTXH trên địa bàn xã.

### \* Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

- **Y tế**: Trong tháng 01 nhìn chung tương đối ổn định, tình hình dịch bệnh không có xảy ra. Thuốc cấp đủ cho người dân, thực hiện đầy đủ các chương trình y tế Quốc gia, thường xuyên làm tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân. Tổng số bệnh nhân khám và điều trị bệnh 20 lượt người.

- **Công tác Dân số - KHHGĐ**: Tổng số hộ toàn xã có 487 hộ với 2437 khẩu. Trong tháng không có trẻ sinh ra, tổng số phụ nữ 15-49 tuổi có chồng là 473 người,

\* **Công tác văn hóa, thông tin và thể thao**: - **Công tác phối kết hợp tuyên truyền**: Phối kết hợp với các ngành, đoàn thể thực hiện tốt việc tuyên truyền giáo dục pháp luật cho nhân dân. Tuyên truyền về hương ước, quy ước của các làng, công tác phòng chống bạo lực, xâm hại, phòng chống tai nạn, thương tích ở trẻ em. Tuyên truyền Luật phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người; Luật Hôn nhân và gia đình, tảo hôn trên địa bàn xã.

- **Công tác gia đình và xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa**: Tuyên truyền công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, xây dựng “làng văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, “Gia đình văn hóa”. Tổ chức tuyên truyền phòng chống các tệ nạn xã hội tại các làng đồng bào dân tộc thiểu số.

Hoàn thiện hồ sơ công nhận làng văn hóa 4/4 làng. Hiện nay 4/4 làng đã đạt chuẩn làng văn hóa.

- **Công tác thể dục thể thao**: Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức bóng chuyền Mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 với 06 đội tham gia.

\* **Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**: Quán triệt cán bộ, công chức thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc của cơ quan. Chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, không gây phiền hà, tạo điều kiện giải quyết các thủ tục hành chính kịp thời, đúng thời gian quy định.

\* **Công tác quân sự địa phương**: Chuẩn bị tốt công tác tiễn thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2023, tổng số trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023 là 06 thanh niên.

Tổ chức tuần tra truy quét địa bàn xã ở các khu vực giáp ranh với xã bạn đặc biệt là khu vực làng Kliết-H'ôn. Làm tốt công tác phối hợp theo Nghị định: 02/NĐ-CP, Nghị định: 03/NĐ-CP.

\* **An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**: *Về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội*: Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã ổn định.

**Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội**: Tiếp nhận và giải quyết 79 hồ sơ trên lĩnh vực đăng ký, quản lý cư trú. Vận động thu hồi 06 khẩu súng tự chế.

**Công tác đảm bảo TTATGT**: Tuần tra đảm bảo an ninh trật tự và trật tự an toàn giao thông 16 buổi. Xử phạt 04 trường hợp vi phạm giao thông với số tiền 1.300.000 đồng.

*Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc:* Phối hợp với ban ngành, đoàn thể xã tuyên truyền, giáo dục pháp luật tại 04 làng với khoảng 180 người tham gia.

*Các mặt công tác khác:* Đảm bảo quân số trực các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị diễn ra trên địa bàn xã. Phối hợp với Ban liên ngành xã xã kiểm tra, nhắc nhở 09 hộ kinh doanh về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Ký cam kết 07 hộ kinh doanh không mua bán, vận chuyển, đốt, sử dụng pháo nổ.

## **II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND VÀ CÁC BAN HĐND XÃ THÁNG 01**

### **1. Hoạt động của Thường trực HĐND xã**

1. Đảm bảo hoạt động thường xuyên của HĐND xã theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Quy chế hoạt động của HĐND xã. Điều hòa phối hợp Chương trình hoạt động của các Ban HĐND, đại biểu HĐND xã.

Duy trì giao ban định hàng tháng để đánh giá kết quả hoạt động trong tháng; dự họp cùng với Uỷ ban nhân dân xã hàng tháng;

2. Thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo luật định. Trong tháng, không có đơn thư khiếu nại gửi đến Thường trực HĐND xã.

3. Hội đồng nhân dân xã ban hành Chương trình hoạt động công tác của Thường trực HĐND xã; xây dựng kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND; giao nội dung giám sát cho các Ban HĐND xã; xây dựng lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND và các ban HĐND xã năm 2023; Tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp lần thứ Bảy khoá VII tại địa bàn theo luật định. Tham dự các cuộc họp, Hội nghị do Đảng uỷ, UBND xã và các đoàn thể tổ chức.

### **2. Hoạt động của các Ban HĐND xã**

Trong tháng, các Ban HĐND xã ban hành Chương trình hoạt động, kế hoạch giám sát của các Ban HĐND xã năm 2023; tham gia tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp lần thứ Bảy khoá VII tại địa bàn theo luật định. Tham dự các hội nghị, các cuộc họp do Đảng uỷ, Thường trực HĐND xã chỉ đạo và tổ chức.

### **3. Mối quan hệ giữa Thường trực HĐND xã với UBND, Uỷ Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã**

Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã thực hiện tốt mối quan hệ với UBND xã, UBMTTQVN xã trong giải quyết công việc có liên quan nhằm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định; Phối hợp tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ Bảy, HĐND xã đảm đảm đúng luật định.

Thường trực HĐND xã thường xuyên trao đổi, nắm bắt những nội dung công việc có liên quan góp phần nâng cao hiệu lực giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Thường trực HĐND xã thực hiện đúng nhiệm vụ theo luật định, tập trung đôn đốc UBND, các cán bộ chuyên môn trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri và các vị đại biểu HĐND tại kỳ họp; kiểm tra đôn đốc UBND xã triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2023 ngay từ đầu năm.

Trong tháng tình hình kinh tế - Xã hội, quốc phòng, an ninh cơ bản ổn định. Xã đã tập trung chỉ đạo các lĩnh vực chuyên môn xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ VIII; cụ thể hoá các chương trình hành động của Đảng uỷ, Nghị quyết HĐND xã khoá VII, kỳ họp thứ Bảy, chỉ đạo thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, các hoạt động phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán năm 2023; công tác phòng, chống tội phạm, tuần tra kiểm soát ATGT, tổ chức tuần tra kiểm soát các khu vực rừng vùng trọng điểm, công tác quản lý bảo vệ rừng luôn được chú trọng; tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn được tăng cường, an toàn xã hội được đảm bảo.

#### **IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 02 NĂM 2023**

Trong tháng 02, Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã tiếp tục tập trung vào một số hoạt động chính như sau:

##### **1. Thường trực HĐND xã**

- Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND xã theo luật định và duy trì chế độ giao ban tuần của Thường trực HĐND.
- Chuẩn bị các điều kiện triển khai công tác giám sát chuyên đề theo Chương trình giám sát đã đề ra.
- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định; đôn đốc các cơ quan chức năng tiếp thu, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri và việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.
- Tham dự các Hội nghị, cuộc họp do huyện, xã tổ chức.
- Phối hợp chặt chẽ với UBND xã, Uỷ ban MTTQVN xã trong việc lãnh đạo chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT-XH, giữ vững QP-AN.

##### **2. Các Ban của HĐND xã**

Các Ban HĐND xã ban hành quyết định, kế hoạch giám sát chuyên đề theo chương trình đã đề ra. Tiếp tục theo dõi việc trả lời và thực hiện các ý kiến, kiến nghị các cử tri và các đại biểu HĐND xã trước, trong và sau Kỳ họp thứ Bảy, HĐND xã.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND tháng 01 và và phương hướng, nhiệm vụ tháng 02 năm 2023./.

##### **Noi nhận:**

- TT HĐND huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- MTTQ xã;
- UBND xã;
- Các làng, tổ HĐND;
- Lưu VP.



1949  
1950



1950